УТВЕРЖДАЮ

Начальник МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета

Тетюшского муниципального района

Республики Татарстан»

                                                                                              _________________Г.Ф. Кирилина

                                                             «26» января 2021 года

ПРОТОКОЛ №1

заседания районного Совета родителей

в Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан

г. Тетюши                                                                                                               09.30 часов

Председательствующий – Сафаров Р.В.

Состав участников:

Начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тетюшского

муниципального района Республики Татарстан», методисты, председатель районного

Совета родителей ТМР РТ, представители общешкольных родительских комитетов

общеобразовательных организаций ТМР РТ – 13 чел., всего 18 чел.

Отсутствовали:

Повестка дня:

1. Об организации питания обучающихся в общеобразовательных  учреждениях в 2021 г.

2. Организация осуществления родительского контроля за питанием учащихся в

образовательных организациях.

3. Об организации и проведении ГИА и ЕГЭ в 2021 г.

4. Информирование о целевых местах в учреждениях высшего образования.

5. Об участии в выездных обучающих семинарах республиканского Совета Родителей

6. Разное. Вопросы-ответы. Подведение итогов.

    СЛУШАЛИ:

С приветственной речью и по первому вопросу выступила Начальник МКУ «Отдел

образования Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района

Республики Татарстан» Кириллина Г.Ф., где довела до сведения родительской

общественности информацию о переходе на новую систему питания учащихся

общеобразовательных школ. К рассмотрению были предложены несколько вариантов

меню и разобраны возникающие в процессе обсуждения вопросы.

Решили: Провести в общеобразовательных учреждениях классные собрания с целью

выбора варианта питания в каждом классе с учетом особенностей питания и мнения

детей.

По второму вопросу с речью выступил председатель районного Совета родителей ТМР

РТ Сафаров Р.В. в которой сообщил об основных направлениях и алгоритме

осуществления родительского контроля за качеством питания и соответствия меню.

Решили: Определить форму чек-листа и Дневника родительского контроля, разработать

Положение о порядке доступа представителей обучающихся в общеобразовательные

организации, Положение об осуществлении родительского контроля за питанием

учащихся, составить График посещения родителей.

По третьему вопросу исполняющий обязанности заместителя начальника по учебной

работе МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тетюшского

муниципального района Республики Татарстан» Ромашкина Д.М. сообщила об

основных аспектах проведения ЕГЭ и ГИА в 2021 г.,  довела до сведения родительской

общественности о принятых мерах безопасности и созданию санитарных условий

проведения экзаменов. Также были озвучены изменения в КИМ на 2021-2022 уч.г.

Решили: Принять для работы.

По четвертому вопросу методист МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан» Моисеева Т.Н. сообщила о

целевых местах в учреждениях высшего образования в 2021 г., о возможности

поступления выпускников района.

Решили: Принять для сведения.

По четвертому вопросу Члены общешкольных родительских комитетов МБОУ

«Тетюшская СОШ №1 им. Ханжина» Богян З.Б и МБОУ «Тетюшская СОШ №2»

Дубровина Н.П. рассказали об участии в выездных обучающих семинарах

республиканского Совета родителей «Дорогою созидателей» и «Школа лидера:

родительский компас», где подробно описали проводимые мероприятия и тренинги,

поделились полученным опытом как общаться с детьми, организовать детский отдых  и

досуг, найти подход к каждому ребенку, привить ценность и значимость понятия «семья»

Решили: Принять для работы.

Председатель

районного Совета родителей ТМР РТ                                                           Р.В. Сафаров

Секретарь                                                                                                            О.Н.Панова